Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

NOTA OFICIAL 139-2023

Curitiba, 27 de agosto de 2023.

De acordo com as normas legais vigentes, para

conhecimento dos Filiados, Vinculados e a devida execução

de todos aqueles que devem obediência à legislação em

vigor, publica-se o seguinte:

SUMÁRIO

1. PRESIDÊNCIA
2. SUPERINTENDÊNCIA
3. DIREÇÃO TÉCNICA DE QUADRA
4. DIREÇÃO TÉCNICA DE VÔLEI DE PRAIA
5. SELEÇÕES
6. REGISTRO

      MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS
      NO PARANÁ: 25 DE AGOSTO DE 2023.

2

7. ARBITRAGEM
      7.1. ESCALA AVP MASTER 29 A 31 DE AGOSTO
      7.2. ESCALA JIIDO 28 A 29 DE AGOSTO
      7.3. COPA OESTE, LIGA DE VOLEIBOL AMADORA
      DE MARINGÁ, SELETIVA DE VOLEI DE PRAIA
      (CARAMBEÍ), CAMPEONATO PARANAENSE
      FEMININO SUB 14 E SUB 16 - SERIE A
      7.4. ESCALA CAMPEONATO PARANAENSE
      ADULTO FEMININO E MASCULINO

2
3
4

6

8. COMUNICAÇÃO
9. JUSTIÇA DESPORTIVA

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

6 – REGISTRO

MOVIMENTAÇÕES DE ATLETAS E PROFISSIONAIS NO PARANÁ: 24 E 25 DE JULHO DE 2023

Publica-se, nesta data, as movimentações de atletas e profissionais no Paraná nos dias 24 e 25 de

julho de 2023.

ATLETAS DE VÔLEI DE QUADRA

REGISTRO
CBV

NOME DO TRANSACIONADO ENTIDADE TIPO DE
MOVIMENTAÇÃO

VIGÊNCIA NOTA
OFICIAL

CBV

DATA

161623 PEDRO AUGUSTO SOUSA OLIVEIRA AMVP - MARINGÁ - PR. REGISTRO 25/08/2023 – 31/12/2023 162/23 25/08

119434 CAMILA MARIA SILVA PRÓ-VOLEI PATO BRANCO REGISTRO 24/08/2023 – 31/12/2023 162/23 25/08

PROFISSIONAIS

REGIST
RO CBV

NOME DO TRANSACIONADO NIVEL TIPO DE MOVIMENTAÇÃO NOTA
OFICIAL CBV

DATA

 JONATAN FORTUNATO TÉCNICO NACIONAL NÍVEL I REGISTRO 162/23 25/08

Letícia Miranda

Departamento de Registro

7 – ARBITRAGEM

7.1. ESCALA AVP MASTER 29 A 31 DE AGOSTO

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem AVP Master

entre os dias 29 e 31 de agosto.

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Luciano Pires de Almeida

Coordenador de arbitragem RM e litoral.

7.2. ESCALA JIIDO 28 A 29 DE AGOSTO

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem JIIDO 28 e

29 de agosto.

● Iuri Silva

● Rodrigo Moraes

● Helder Schiochet

● Susinalva da Graças Nogueira

● Fabio Gonçalves de Oliveira

● Douglas Dainer de Oliveira

● Luidi Messias da Rosa

● Lanna Teodoro Rodrigues

● Rodrigo Afonso

● Josimeri Carias de Lima

● Daniel Damasio

● Felipe Ribeiro

● Leticia Raduan

● Suellen Cordeiro

● Andriel Viana

● Ana Paula Skerkoski

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Luciano Pires de Almeida
Coordenador de arbitragem RM e litoral.

7.3. COPA OESTE, LIGA DE VOLEIBOL AMADORA DE MARINGÁ, SELETIVA DE VOLEI DE PRAIA

(CARAMBEÍ), CAMPEONATO PARANAENSE FEMININO SUB 14 E SUB 16 - SERIE A

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem Copa Oeste,

Liga de Voleibol Amadora de Maringá, Seletiva de Vôlei de Praia (Carambeí), Campeonato

Paranaense Feminino Sub 14 d Sub 16 - Serie A.

Data Dia Hora Local Equipe 1 Equipe 2 Cat N Promotora Pgto 1º Árbitro 2º Árbitro Apontador

25/08 SEX 16:00 JOELSON M
FOZ DO
IGUAÇU

MEDIANEIRA 2007 M COPA OESTE P AGUINALDO M CLARCK N WAGNER W

25/08 SEX 17:00 JOELSON M CASCAVEL TOLEDO 2007 M COPA OESTE P VICTOR R AGUINALDO M CLARCK N

25/08 SEX 18:00 JOELSON M SÃO MIGUEL CEU AZUL 2007 M COPA OESTE P WAGNER W VICTOR R AGUINALDO M

26/08 SAB 08:30 JOELSON M
FOZ DO
IGUAÇU

TOLEDO 2007 M COPA OESTE D CLARCK N WAGNER W VICTOR R

26/08 SAB 09:30 JOELSON M CASCAVEL CEU AZUL 2007 M COPA OESTE D AGUINALDO M CLARCK N WAGNER W

26/08 SAB 10:30 JOELSON M SÃO MIGUEL MEDIANEIRA 2007 M COPA OESTE D VICTOR R AGUINALDO M CLARCK N

26/08 SAB 15:00 JOELSON M CASCAVEL MEDIANEIRA 2007 M COPA OESTE D AGUINALDO M CLARCK N WAGNER W

26/08 SAB 16:00 JOELSON M CEU AZUL TOLEDO 2007 M COPA OESTE D CLARCK N WAGNER W VICTOR R

26/08 SAB 17:00 JOELSON M SÃO MIGUEL FOZ DO IGUAÇU 2007 M COPA OESTE D WAGNER W VICTOR R AGUINALDO M

27/08 DOM 08:30 JOELSON M CEU AZUL MEDIANEIRA 2007 M COPA OESTE D VICTOR R AGUINALDO M CLARCK N

27/08 DOM 09:30 JOELSON M
FOZ DO
IGUAÇU

CASCAVEL 2007 M COPA OESTE D WAGNER W VICTOR R AGUINALDO M

27/08 DOM 10:30 JOELSON M SÃO MIGUEL TOLEDO 2007 M COPA OESTE D CLARCK N WAGNER W VICTOR R

27/08 DOM 13:00 JOELSON M CEU AZUL FOZ DO IGUAÇU 2007 M COPA OESTE D VICTOR R WAGNER W AGUINALDO M

27/08 DOM 14:00 JOELSON M SÃO MIGUEL CASCAVEL 2007 M COPA OESTE D AGUINALDO M VICTOR R CLARCK N

27/08 DOM 15:00 JOELSON M TOLEDO MEDIANEIRA 2007 M COPA OESTE D WAGNER W CLARCK N VICTOR R

26/08 SAB 15:30 JD PAULISTA V8 LONDRINA APUCARANA ADULTO M
LIGA

AMADORA
J LUCAS G GISELI P FELIPE C

26/08 SAB 16:30 JD PAULISTA
PRES

PRUDENTE
PAIÇANDU ADULTO M

LIGA
AMADORA

J GISELI P LUCAS G FELIPE C

26/08 SAB 17:30 JD PAULISTA
PRES

PRUDENTE
V8 LONDRINA ADULTO M

LIGA
AMADORA

J LUCAS G GISELI P FELIPE C

26/08 SAB 14:30 CLUBE 30 SOUL VOLEI CLUBE 30
MASTER

40
F

LIGA
AMADORA

J KAREN F BRUNO B EDARI C

26/08 SAB 15:30 CLUBE 30 LOBATO DR CAMARGO ADULTO F
LIGA

AMADORA
J PAULO P KAREN F DANIELE R

26/08 SAB 16:30 CLUBE 30 UNICAM A CLUBE 30 ADULTO F
LIGA

AMADORA
J EDARI C PAULO P KAREN F

26/08 SAB 17:30 CLUBE 30 LEGACY DR CAMARGO ADULTO F
LIGA

AMADORA
J DANIELE R EDARI C BRUNO B

26/08 SAB 18:30 CLUBE 30 TARJA UNICAM A ADULTO F
LIGA

AMADORA
J BRUNO B DANIELE R PAULO P

27/08 DOM 09:00 COUNTRY ARAMASTER COUNTRY B
MASTER

40
F

LIGA
AMADORA

J BRUNO B GISELI P RAFAELY O

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

27/08 DOM 10:00 COUNTRY SOUL VOLEI UNICAM B ADULTO F
LIGA

AMADORA
J GISELI P BRUNO B RAFAELY O

27/08 DOM 11:00 COUNTRY V8 LONDRINA COUNTRY   MASTER    M
LIGA

AMADORA
J BRUNO B GISELI P RAFAELY O

27/08 DOM 12:00 COUNTRY PREMIUM UNICAM B ADULTO F
LIGA

AMADORA
J EDARI C DANIELE JULIANA S

27/08 DOM 13:00 COUNTRY V8 LONDRINA PRES PRUDENTE MASTER M
LIGA

AMADORA
J DANIELE R EDARI C JULIANA S

27/08 DOM 14:00 COUNTRY
PRES

PRUDENTE
APCEF MASTER M

LIGA
AMADORA

J EDARI C DANIELE JULIANA S

26/08 SAB 13:00 CARAMBEÍ VOLEI DE PRAIA ADULTO M
PREF

CARAMBEÍ
P ANDERSON R JONATHAN S MARCELLA S

25/08 SEX 08:00 CIE PAVÃO CMP SJP SUB 14 F FPV J NEREIDE A ENEAS A EMILY A

25/08 SEX 09:00 CIE PAVÃO FOZ CMP SUB 16 F FPV J ENEAS A NEREIDE A EMILY A

25/08 SEX 13:00 CIE PAVÃO TOL CHO SUB 14 F FPV J ENEAS A NEREIDE A EMILY A

25/08 SEX 14:00 CIE PAVÃO FOZ CCU SUB 16 F FPV J NEREIDE A ENEAS A EMILY A

25/ago SEX 08:00
STA

TEREZINHA
MCR SMC SUB 14 F FPV J ANSELMO S OSMAR B CINTIA S

25/08 SEX 09:00
STA

TEREZINHA
MCR CCU SUB 16 F FPV J OSMAR B ANSELMO S CINTIA S

25/08 SEX 10:30
STA

TEREZINHA
MED GUA SUB 16 F FPV J FELIPE P PEDRO C CLAUDIA A

25/08 SEX 13:00
STA

TEREZINHA
CMP SMC SUB 14 F FPV J ANSELMO S OSMAR B CINTIA S

25/08 SEX 14:00
STA

TEREZINHA
MCR CMP SUB 16 F FPV J FELIPE P PEDRO C CLAUDIA A

25/08 SEX 15:30
STA

TEREZINHA
TOL GUA SUB 16 F FPV J PEDRO C FELIPE P CLAUDIA A

25/08 SEX 17:00
STA

TEREZINHA
CMP CHO SUB 14 F FPV J OSMAR B ANSELMO S CLAUDIA A

25/08 SEX 18:00
STA

TEREZINHA
TOL SJP SUB 14 F FPV J PEDRO C FELIPE P CLAUDIA A

25/08 SEX 08:00 VILA BELA TOL NEL SUB 14 F FPV J JANAINA K SILVANO R ALANA S

25/08 SEX 09:00 VILA BELA CCU CHO SUB 14 F FPV J SILVANO R JANAINA K ALANA S

25/08 SEX 10:30 VILA BELA TOL CHO SUB 16 F FPV J ALISSON O RENAN B ARIADNA O

25/08 SEX 13:00 VILA BELA MCR SJP SUB 14 F FPV J JANAINA K SILVANO R ALANA S

25/08 SEX 14:00 VILA BELA CCU NEL SUB 14 F FPV J RENAN B ALISSON O ARIADNA O

25/08 SEX 15:30 VILA BELA MED CHO SUB 16 F FPV J SILVANO R JANAINA K ALANA S

25/08 SEX 17:00 VILA BELA CCU SMC SUB 14 F FPV J ALISSON O RENAN B ARIADNA O

25/08 SEX 18:00 VILA BELA MCR NEL SUB 14 F FPV J RENAN B ALISSON O ARIADNA O

26/08 SAB 08:00 CIE PAVÃO MCR CHO SUB 14 F FPV J RENAN B SILVANO R ALANA S

26/08 SAB 09:00 CIE PAVÃO MCR CHO SUB 16 F FPV J SILVANO R RENAN B ALANA S

26/08 SAB 13:30 CIE PAVÃO NEL CHO SUB 14 F FPV J FELIPE P ANSELMO S CLAUDIA A

26/08 SAB 14:30 CIE PAVÃO FOZ CHO SUB 16 F FPV J ANSELMO S FELIPE P CLAUDIA A

26/08 SAB 17:00 CIE PAVÃO CHO SMC SUB 14 F FPV J FELIPE P ANSELMO S CLAUDIA A

26/08
SAB 08:00

STA
TEREZINHA

CCU MCR SUB 14 F FPV J ANSELMO S FELIPE P CLAUDIA A

26/08
SAB 09:00

STA
TEREZINHA

MED CCU SUB 16 F FPV J PEDRO C  ENEAS A EMILY A

26/08
SAB 10:30

STA
TEREZINHA

FOZ GUA SUB 16 F FPV J ENEAS A PEDRO C EMILY A

26/08
SAB 13:30

STA
TEREZINHA

CMP MCR SUB 14 F FPV J SILVANO R RENAN B ALANA S

26/08
SAB 14:30

STA
TEREZINHA

MED CMP SUB 16 F FPV J RENAN B SILVANO R ALANA S

26/08
SAB 16:00

STA
TEREZINHA

MCR GUA SUB 16 F FPV J ENEAS A PEDRO C EMILY A

26/08
SAB 17:30

STA
TEREZINHA

MCR CCU SUB 14 F FPV J PEDRO C  ENEAS A EMILY A

26/08 SAB 08:00 VILA BELA TOL SMC SUB 14 F FPV J NEREIDE A ALISSON O ANA CLAUDIA

26/08 SAB 09:00 VILA BELA CMP NEL SUB 14 F FPV J ALISSON O NEREIDE A ANA CLAUDIA

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

26/08 SAB 10:30 VILA BELA TOL CMP SUB 16 F FPV J OSMAR B JANAINA K ARIADNA O

26/08 SAB 13:30 VILA BELA SMC SJP SUB 14 F FPV J ALISSON O NEREIDE A ANA CLAUDIA

26/08 SAB 14:30 VILA BELA CCU TOL SUB 14 F FPV J JANAINA K OSMAR B ARIADNA O

26/08 SAB 16:00 VILA BELA TOL CCU SUB 16 F FPV J OSMAR B JANAINA K ARIADNA O

26/08 SAB 17:30 VILA BELA CMP TOL SUB 14 F FPV J NEREIDE A ALISSON O ANA CLAUDIA

26/08 SAB 18:30 VILA BELA NEL SJP SUB 14 F FPV J JANAINA K OSMAR B ARIADNA O

27/08 DOM 08:00 CIE PAVÃO MCR FOZ SUB 16 F FPV J OSMAR B RENAN B EMILY A

27/08 DOM 09:30 CIE PAVÃO MCR TOL SUB 14 F FPV J RENAN B OSMAR B EMILY A

27/08
DOM 08:00

STA
TEREZINHA

MED TOL SUB 16 F FPV J PEDRO C ALISSON O ARIADNA O

27/08
DOM 09:00

STA
TEREZINHA

CHO GUA SUB 16 F FPV J ENEAS A JANAINA K ALANA S

27/08
DOM 10:30

STA
TEREZINHA

CHO SJP SUB 14 F FPV J ALISSON O PEDRO C ARIADNA O

27/08 DOM 08:00 VILA BELA CMP CCU SUB 16 F FPV J SILVANO R ANSELMO S CLAUDIA A

27/08 DOM 09:30 VILA BELA CMP CCU SUB 14 F FPV J FELIPE P NEREIDE A ANA CLAUDIA

27/08 DOM 10:30 VILA BELA NEL SMC SUB 14 F FPV J NEREIDE A FELIPE P CINTIA S

7.4. ESCALA CAMPEONATO PARANAENSE ADULTO FEMININO E MASCULINO

A coordenação de arbitragem torna público a convocação dos árbitros para atuarem na

Campeonato Paranaense Adulto Feminino e Masculino

Jogo: 46 Data: 25/08/2023 Dia: SEX Horário: 19h30 Naipe Fem

Local: GINÁSIO BATATÃO Cidade: IRATI

PM IRATI X ACEL/CHOPINZINHO

Delegado: LUIZ SCHEREDA Apontador: LUIZA CARLA CALAMARA
ILTCHECHEN

1º
Árbitro:

REINHOLD GHISI FREY 2º Árbitro: MAURICIO JUNIOR DOS SANTOS
RIBEIRO

Juiz de
Linha 1:

JONATHAN MARTINS
ANTUNES DOS SANTOS

Juiz de Linha 2: NELSON DEPETRIS JUNIOR

Jogo: 47 Data: 26/08/2023 Dia: SAB Horário: 18h45 Naipe Masc

Local: GINÁSIO COL MARTIN LUTHER Cidade: MARECHAL C RONDON

                          VOLEI MARECHAL X        VOLEI CLUBE CASCAVEL

Delegado: LUIS FERNANDO KUBISKI Apontador: MARINA MULINARI

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

1º
Árbitro:

EDERSON RAMIRES
CARMONA

2º Árbitro: CESAR JUNIOR MACHADO

Juiz de
Linha 1:

RAFAEL HENRIQUE
MURILHO

Juiz de Linha      2: FELIPE SEHN PEREIRA ROSA

Jogo: 53 Data: 26/08/2023 Dia: SAB Horário: 20h00 Naipe Masc

Local: GINÁSIO DOLIVAR LAVARDA Cidade: PATO BRANCO

                               PATO VOLEI X PM IVAIPORÃ

Delegado: FERNANDO MISTURINI Apontador: VERA LUCIA LORENCE

1º
Árbitro:

NADIA DE FATIMA SOSTER 2º Árbitro: JONIR BADIA FERNANDES

Juiz de
Linha 1:

LUCAS MORGAN Juiz de Linha 2: DANIEL ANTONIO MISSIO

Jogo: 56 Data: 27/08/2023 Dia: DOM Horário: 10h00 Naipe Masc

Local: GINÁSIO CIRO NARDI Cidade: CASCAVEL

                 VOLEI CLUBE CASCAVEL X    PM NOVA ESPERANÇA/HOMENET    WEBSITES

Delegado: DANIEL FERNANDO
SCALCO

Apontador: CARINA PEREIRA

1º
Árbitro:

EWERTON LUIZ VERZA
MOTTA

2º Árbitro: EDERSON RAMIRES CARMONA

Juiz de
Linha 1:

ALAN MATEUS DE LIMA Juiz de Linha 2: CESAR JUNIOR MACHADO

Jogo: 68 Data: 27/08/2023 Dia: DOM Horário: 14h00 Naipe Masc

Local: GINÁSIO DOLIVAR LAVARDA Cidade: PATO BRANCO

                 PATO VOLEI X    AAAEF/LONDRINA

Delegado: FERNANDO MISTURINI Apontador: VERA LUCIA LORENCE

1º
Árbitro:

FERNANDO MISTURINI 2º Árbitro: JONIR BADIA FERNANDES

Juiz de
Linha 1:

NADIA DE FATIMA SOSTER Juiz de Linha 2: LUCAS MORGAN

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a partir desta data.

Rua Pandiá Calógeras, 77 – Cajuru – Curitiba – PR – CEP: 82.900-000 – Tel: (41) 3363-4653 – parana@volei.org.br

Jandrey Vicentin

Presidente